Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 19 / XIII / 1.ª SL

Aos cinco dias do mês de Abril de 2016, pelas catorze horas e trinta minutos, reuniu a

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de

S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

1. Informações gerais;

2. Projeto de Resolução n.º 205/XII, análise do parecer de assentimento da deslocação

oficial de Sua Excelência o Presidente da República a Itália de 30 de abril a 2 de
maio de 2016.

3. Análise do parecer de extensão por mais um dia do período de ausência do território

nacional na deslocação oficial de Sua Excelência o Presidente da República à
Alemanha entre os 23 e 25 de maio de 2016.

4. Proposta de Resolução 1/XIII/1ª - Aprova a Convenção entre a República

Portuguesa e o Reino da Arábia Saudita para Evitar a Dupla Tributação e Prevenir
a Evasão Fiscal em Matéria de Impostos sobre o Rendimento, assinada em 8 de
abril de 2015: Nomeação do autor do parecer (PS)

5. Proposta de Resolução 2/XIII/ 1ª - Aprova a Convenção entre a República

Portuguesa e o Sultanato de Omã para Evitar a Dupla Tributação e Prevenir a
Evasão Fiscal em Matéria de Impostos sobre o Rendimento, assinada em Lisboa,
em 28 de abril de 2015: Nomeação do autor do parecer (PSD)

6. Outros assuntos

__________________________

Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente, Deputado Sérgio Sousa Pinto, deu as boas-

vindas aos membros da Comissão e prestou, no âmbito do Ponto 1. da OD, as seguintes

informações gerais:

 O Grupo Parlamentar do CDS-PP informa de que o Sr. Deputado Telmo Correia é

substituído na CNECP pelo Sr. Deputado Nuno Magalhães, que passara a ser o

coordenador na CNECP, passando a Sra. Deputada Assunção Cristas a suplente.

 Uma delegação parlamentar polaca pretende visitar Portugal e estabelecer

contactos com diversas Comissões, entre as quais, a de Negócios Estrangeiros e

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Comunidades Portuguesas, em vista do aprofundamento da cooperação

económico-comercial entre os dois países. Datas possíveis:

    - 18 a 24 de abril

    - 2 a 8 de maio

    - 23 a 28 de maio

Posta à consideração da comissão, todos os Deputados se pronunciaram favoravelmente,

apontando o formato Mesa e coordenadores e como data para a audiência o dia 3 de maio,

3.ª feira, imediatamente antes da sessão ordinária da Comissão.

Ponto 2.

Apresentada a matéria contida neste ponto e uma vez submetida a votação, foi o Projeto de

Resolução em apreço aprovado por unanimidade.

Ponto 3.

Apresentada a matéria contida neste ponto e uma vez submetida a votação, foi aprovado

por unanimidade o assentimento ao pedido formulado pelo senhor Presidente da República.

Ponto 4.

Relativamente a este ponto da OD, interveio o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para

indicar como Relatora a Senhora Deputada Joana Lima.

Ponto 5.

Relativamente a este ponto da OD, interveio o Senhor Deputado José Cesário (PSD) para

indicar como Relator o Senhor Deputado Ricardo Baptista Leite.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião pelas 16

horas e trinta e cinco minutos, relembrando que a próxima sessão ordinário terá lugar a 19

do corrente mês.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

A presente reunião possui registo áudio consultável em:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_CNECP/CNECP_20160405.mp3

Palácio de S. Bento, 5 de Abril de 2016

O Presidente da Comissão,

                                  (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_cnecp/CNECP_20151201.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Domicilia Costa
 Filipe Lobo D' Ávila
 Gabriela Canavilhas
 Isabel Santos
 José Cesário
 Nuno Magalhães
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Pedro Filipe Soares
 Sérgio Sousa Pinto
 Carla Cruz
 Fernando Jesus
 Hugo Pires
 Wanda Guimarães

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins
 Ascenso Simões
 Carlos Alberto Gonçalves
 João Oliveira
 Jorge Moreira da Silva
 Sérgio Azevedo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Joana Lima
 Lara Martinho
 Maria Germana Rocha
 Porfírio Silva

_________________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia   14/09/2016.